Âm lịch là ngày 1 tháng
Giêng năm Giáp Thìn, con rồng trong cung
hoàng đạo, đứng vị trí thứ 5 trong số 12 con
giáp. Lịch năm Giáp Thìn (壬辰) thứ 41,
theo Thiên Can Địa Chi là: Giáp Tý, Ất Sửu,
Bính Dần, Đinh Mão, Mậu Thìn, Kỷ Tỵ,
Canh Ngọ, Tân Mùi, Nhâm Thân, Quý
Dậu…. chu kỳ sáu mươi năm (năm 2024
Giáp thìn 2036 Bính Thìn (thứ 53) tới năm
2072 trở lại năm Nhâm thìn.

Về đời sống, trong khoa học cũng như thi
ca của 12 con giáp như: hổ, rắn, khỉ, chuột
được nuôi trong sở thú, heo, gà, chó, mèo,
trâu, ngựa được thuần hóa thành gia súc,
nhưng con rồng không thể tìm đâu ra trong
thực tế.